
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

431 / 2019

UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  APPROVAZIONE  DELLA
PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  VERBALI  DI  GARA  PER
AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE, VIABILITÀ E DI REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI IN
CIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
ALPIGNANO.  

 

L’anno  duemiladiciannove addì  venticinque del  mese  di  settembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO:   UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI
AGGIUDICAZIONE E VERBALI DI GARA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI  SICUREZZA STRADALE,  VIABILITÀ E  DI  REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI S
ULLE  STRADE  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  ALPIGNANO.  

               
IL DIRETTORE AREA 

Premesso che: 
-  con determinazione del  Direttore  Area  n.  290 del  03/06/2019,  è  stato stabilito  di  procedere
all’indizione di un appalto per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale mediante gare a procedura negoziata e con il  criterio  dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e smi, previa indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura da espletarsi;
-  con determinazione  del  Direttore  Area  n.  349/2019,  ad  oggetto:  “Affidamento  triennale  del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali  -  Gara  a  procedura  negoziata.
determina a contrarre e approvazione degli atti di gara”:

- sono stati individuati gli indirizzi da seguire per giungere all’affidamento del servizio;
- è stato stabilito di procedere all’affidamento, in assenza di mezzi e professionalità interne,
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici
ambientali  delle  strade  di  competenza  dell’Amministrazione  comunale  interessate  da
incidenti stradali, con la formula della concessione di servizi, che ai sensi dell’art. 165 del
D.Lgs. 50/2016 non comporta nessun onere economico a carico del Comune;
- che l'affidamento del servizio, avvenga secondo le disposizioni contenute negli atti di gara,
nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici,  e del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i., solo ove espressamente richiamate, con procedura negoziata  e con applicazione del
criterio   dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt.  30, 36, 95, comma 6 e 173 comma 1 del D.Lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  a  seguito  di
indagine di mercato;
- dei criteri di valutazione delle offerte, delle loro specificazioni come sub-criteri, dei relativi
pesi e sub-pesi ponderali, nonché della metodologia di attribuzione dei punteggi, vengono
proposti i seguenti parametri; 
- la gara deve essere aggiudicata, tra i soggetti in possesso dei requisiti di partecipazione,
all'offerta  economicamente  più vantaggiosa sulla  base della  valutazione della  qualità  del
servizio (100 punti);
- che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. vv) del Decreto
Legislativo  n.50/2016  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare
economicamente il servizio”. Lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa
per l’Amministrazione comunale.

Dato atto che  entro il  termine perentorio, previsto nelle lettere di invito per la ricezione delle
offerte (ore 12:00 del 26/07/2019) sono pervenute come risulta da verbale della Commissione di
Gara del 29/07/2019  n. 3 plichi contenenti l’offerta.

Vista la determinazione del Direttore Area n. 371/2019, di nomina della Commissione di Gara, per
la valutazione  delle offerte dei concorrenti per la procedura negoziata per l'affidamento triennale
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali con  il  criterio   dell'offerta



economicamente  più vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai
sensi degli artt. 30, 36, 95, comma 6 e 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.
Visto che come risulta dal verbale di gara N. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 29/07/2019,
tutti i  concorrenti sono stati dichiarati ammissibili alla gara, allegato al presente atto, che forma
parte integrante e sostanziale.

Considerato che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono
pertanto regolari;
-  la Commissione giudicatrice si è riunita nelle sedute riservate del 12/09/2019 e  17/09/2019,
come risulta dal verbale N. 2 allegato al presente atto, che forma parte integrante e sostanziale.

Preso atto:
- della graduatoria provvisoria di aggiudicazione, come proposta a conclusione dei lavori della
Commissione Giudicatrice, come si evince dal verbale n.2;
- della graduatoria provvisoria di aggiudicazione, come proposta a conclusione dei lavori della
Commissione Giudicatrice, come si evince dal verbale N.3 della seduta pubblica tenutasi in data
23.07.2019; 
- che la  Società Sicurezza e Ambiente SpA con sede legale in Roma 00133 – Largo Ferruccio
Mengaroni  n.  25,  (C.F.  e  P.IVA:  09164201007)  ha  conseguito,  in  esito  alle  operazioni  di
valutazione delle offerte tecniche il punteggio complessivo di punti 95,74 su 100 classificandosi al
primo posto nella relativa graduatoria.

Ritenuto pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente
alla proposta di aggiudicazione in favore della Società Sicurezza e Ambiente SpA.

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio

triennale 2019/2021;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 di approvazione del piano

esecutivo di gestione 2019/2021. 

Visto:
- il Decreto del Sindaco n. 6/2019 - in data 21/05/2019: “Nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi (Direttori di Area) e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa” per il
periodo 21/05/2019 – 31/12/2019;
- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50/2016”;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
- la legge di conversione del DL 32 2019 (Decreto Sblocca Cantieri), n. 55 del 14 giugno 2019,
( in Gazzetta Ufficiale del 17 giugno 2019);
-  il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
– il vigente Statuto Comunale.

Dato atto  che i  dati  del  presente provvedimento sono inseriti  nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Segretario  Generale,  ai  sensi
dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d)  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  267/2000  in  data
18/08/2000 e s.m.i..
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.



2. Di approvare le risultanze di gara e i Verbali redatti dalla Commissione di gara in seduta
pubblica  del  29/07/2019,  del  23/09/2019  e  in  seduta  privata  del  12/09/2019,  relativi
all’esame  della  documentazione  e  proposta  di  aggiudicazione,  che  costituiscono  parte
integrante della presente determinazione.

3. Di aggiudicare alla Società Sicurezza e Ambiente SpA con sede legale in Roma 00133 –
Largo Ferruccio Mengaroni n. 25, (C.F. e P.IVA: 09164201007), il servizio di ripristino
delle  condizioni  di  sicurezza  stradale,  viabilità  e  di  reintegra  delle  matrici  ambientali
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali che ha conseguito, in esito alle operazioni
di  valutazione  delle  offerte  tecniche  il  punteggio  complessivo  di  punti  95,74  su  100
classificandosi al primo posto nella relativa graduatoria.

4. Di  dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo
80 del D.Lgs 50/2016.

5. Di dare atto che una volta acquisiti i documenti ed effettuate le verifiche di legge, nonché
previa conferma dell’aggiudicazione definitiva, la Società Sicurezza e Ambiente SpA verrà
invitata a presentare la documentazione necessaria per la stipula del relativo contratto.

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni,  in  generale  e  con particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per
conto  dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto
altre utilità nel biennio precedente.

8. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria

IL DIRETTORE AREA
Firmato digitalmente

Franco Melano
(data 26/09/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 25/09/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
MELANO Franco

(firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

 


